
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 20 del Reg. 

Data 30/09/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2020-2022 ED ELENCO ANNUALE  

L’anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di settembre alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata 
ai signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente 7 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 
2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Presente 
3 CANNIZZARO Roberto Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 
4 CETRARO Marco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Presente  
5 IDA Luigi Francesco Assente 11 SERRAGO Roberto Presente 
6 IUSI Gianfranco Assente   

Presenti N. 9 

 

Assenti N. 2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto 
AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Viviana Straticò con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Si fa rinvio al verbale della deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/09/2020. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 
100.000 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatici predispongono ed 
approvano, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, sulla base 
degli schemi tipo che sono definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

Considerato che lo schema di programma, ovvero il suo aggiornamento, è redatto 
entro il 30 settembre di ogni anno e, prima della sua pubblicazione, è adottato entro 
il 15 ottobre dello stesso anno da parte dall’organo competente, come previsto 
dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 13 del DPR n. 207/2010; 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, 
recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e 
per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni 
e servizi”, ai sensi degli articoli 13 e 271 del DPR 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.; 



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 110 del 15/10/2019 recante “ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED ELENCO 
ANNUALE 2020 (Art. 21 D.Lgs. n. 50/2016 - D.M. Min. II.TT. 24/10/2014)”; 
 
Visti il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 
2020, predisposti dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale tenendo conto degli 
indirizzi programmatici di questa amministrazione, allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare tale programma ed elenco annuale; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:  
Consiglieri Presenti n. 09;  Consiglieri Favorevoli n. 09; Consiglieri assenti n. 02 (Ida 
Luigi Francesco, Iusi Gianfranco) 

DELIBERA 

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa, il Programma dei lavori pubblici 
per il triennio 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 
2020, che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che il RUP delle opere previste nel predetto programma dei lavori 
pubblici è il geom. Francesco Sansone – Responsabile dell’Area Tecnica; 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata 
ed unanime dei presenti 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE” (art. 49 Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 23/09/2020 
 
   PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

  Si esprime Parere Favorevole 

Tarsia, lì 23/09/2020 

F.to Geom. F. SANSONE 

 
 AREA FINANZIARIA 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                    F.to Dr. Manlio Nardi 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/09/2020                                                 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to Dr.ssa Viviana STRATICO'  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/10/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 08/10/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

 

Firma autografa su originale 
 

 (conservato presso il Comune) 


